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Abstrakt

Diplomová práce „Komunikace vědy v 19. století se zřetelem na práci Jana

Evangelisty Purkyně“ mapuje vývoj komunikace vědy za dob českého národního obrození

a dokazuje ohromný podíl vědy v rozvoji společnosti, jazyka, kultury i politiky. Zvláštní

pozornost práce přikládá jednomu z největších buditelů této doby, Janu Evangelistovi

Purkyňovi, jenž měl obrovský vliv na formování dnešní vědecké společnosti.

V první části jsou představeny teoretické podklady komunikace vědy, které slouží

jako důkazy jejího vlivu na emancipační procesy v českých zemích v 19. století. Jedná se o

celkový dobový kontext, následně životopis a přínos Jana Evangelisty Purkyně, samotný

vývoj české vědy, který je důležitý pro porozumění této oblasti, a závěrem jsou pak

uvedeny první české vědecké časopisy, jejichž zakladatelem, nebo alespoň částečným

iniciátorem jejich založení, byl Purkyně.

Druhá část práce je empirická a jsou v ní analyzovány editorialy prvního období

vydávání vědeckého časopisu Živa v letech 1853-1867, tedy za dob vedení Purkyně a

Krejčího. Pomocí kvalitativní obsahové analýzy je zde dokázán zejména politický podtext

a vyobrazena náročná vydavatelská činnost v těchto letech.

Abstract

The diploma thesis „Communication of Science in the 19th Century with Regard to

the Work of Jan Evangelista Purkyně“ maps the development of communication of science

during the Czech National Revival and proves the enormous role of science in the

development of society, language, culture and politics. The work pays special attention to

one of the greatest revivalists of this time, Jan Evangelist Purkyně, who had a huge

influence on the formation of today's scientific society.

The first part presents the theoretical basis of science communication, which serves

as evidence of its influence on emancipation processes in the Czech lands in the 19th

century. That means the overall context, then the biography and contribution of Jan

Evangelista Purkyně, the development of Czech science, which is important for

understanding this area, and finally the first Czech scientific journals, whose founder, or at

least a partial initiator of their establishment, was Purkyně.

The second part of the work is empirical and analyzes the editorials of the first

period of publishing the scientific journal Živa in the years 1853-1867, ie during the

leadership of Purkyně and Krejčí. With a qualitative content analysis, a political subtext

and a challenging publishing activity in these years is illustrated there.
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Úvod

V posledních dekádách prožíváme enormní rozmach komunikace vědy. Ve 21.

století využíváme všech masových médií jako je televize, rozhlas, tisk, internet a jejich

deriváty jako Facebook, Instagram, Twitter, podcasty a další, ale situace v 19. století byla

pro popularizaci vědy zásadně odlišná. Jedinými dostupnými komunikačními médii bylo

verbální sdílení informací formou mluvenou a formou tištěnou. Přesto v těchto omezených

podmínkách zaznamenala komunikace vědy v 19. století pozoruhodný rozkvět. Jelikož je

tato doba spojována s obdobím českého národního obrození, je tato práce zaměřena právě

na období národního obrození z hlediska komunikace vědy.

Historie národního obrození bývá pohříchu postrachem školáků a studentů,

přestože se jednalo o unikátní období v našich dějinách, velmi dynamické, nezřídka i

dramatické až revoluční, a to nejen co se týče rozvoje průmyslu a vzestupu měšťanstva, ale

i v oblasti společenského, kulturního a politického vývoje, který byl neobvyklou měrou

ovlivňován vědou a komunikací vědy.

V této době v českých zemích nastal jev, který se v naší historii v podobné míře a

významu ani nikdy předtím, ani nikdy potom nevyskytoval, a sice obrovská expanze

komunikace vědy všemi směry, tedy propojení vědy, literatury a ostatních kulturních

odvětví, vzdělávání a později i politiky. Nikdy jindy nebyli vědci a spisovatelé ve své

činnosti do té míry propojeni, často v jedné osobě, a nikdy neměli takový vliv na kulturní i

politický vývoj společnosti, jako v této pozoruhodné době, bohužel dodnes značně

opomíjené v médiích i ve výuce na školách. Výjimečný na něm je i fakt, že hybatelem

všech společenských změn byli primárně intelektuálové, tedy učenci z oboru filologie,

historie, literatury (Dobrovský, Jungmann, Palacký, Tyl, Mácha, Němcová, Erben,

Čelakovský), ale též přírodovědci (Presl, Krejčí, Purkyně) a až později, v poslední třetině

19. století, se změny přelily do sféry politické (Riegr, Sladkovský, Grégrovi).

Hlavním cílem teoretické části práce je zdůraznění a obhájení role vědy v procesu

českého národního obrození. Tato role se netýká jen samotné vědy jako takové, ale i

kultury, vzdělání a ostatních odvětví společenského života. Hovoříme-li o vědě, kultuře a

vzdělání, máme tím samozřejmě na mysli vědu, kulturu a vzdělání v českém jazyce, což

koresponduje s hlavními cíli českého národního obrození, jež spočívaly v obnovení po

téměř dvě staletí potlačované a již skutečně nebezpečně zanikající svéprávnosti českého
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národa, jeho jazyka a kultury. V oblasti jazykové totiž nastával do té doby nevídaný jev:

přírodovědci společně s literáty (a již bylo zmíněno, že někdy i v jedné osobě) přímo

vytvářeli české vědecké názvosloví, a to jednak pomocí překladů z latiny či němčiny,

jednak pomocí vlastní tvořivosti, aby tím otevřeli dveře poznání obyčejným lidem, a

naopak, aby lidé všech vrstev měli v budoucnu šanci se na vzdělání a vědě podílet.

Diplomová práce ilustruje nevídaný rozsah činnosti všech nadšených vlasteneckých

učenců, jejich neobyčejný intelektuální potenciál a rozmach, statečnost, s níž bojovali proti

germanizačním tlakům habsburského centralismu i diplomatické schopnosti, s nimiž proti

velkému odporu dokázali národní obrození dovést k vítěznému konci. Tyto postavy

českého národního obrození, které se rekrutovaly z vědeckých kruhů, byly z pohledu

dneška až nepochopitelně vysoce vzdělané osobnosti, pevnou vůlí a silou charakteru

předurčené k vůdcovským rolím. Platí to zejména pro Jungmanna, Dobrovského,

Palackého, ale i pro řadu dalších intelektuálů. Byly-li na poli filologickém a literárním

největšími osobnostmi obrození Dobrovský, Jungmann, Čelakovský, později Mácha a

Němcová, na poli historickém Palacký, na poli vědeckém to byli Preslové a Krejčí, ale

zejména náš nejslavnější vědec všech dob, Jan Evangelista Purkyně.

Tato nejvšestrannější a nejvzdělanější osobnost se pro Čechy stala symbolem

vzdělanosti a úcty, což vedlo k mnohým Purkyňovým oceněním, nejen k předsednictví

nesčetných spolků a organizací, k čestným doktorátům slavných univerzit, ke zvolení za

poslance Českého sněmu, k udělení Montyonovy ceny (na úrovni dnešní Nobelovy ceny),

k povýšení do rytířského stavu, k uložení jeho ostatků na vyšehradském hřbitově, ale též

k nehmotným poctám jako láska a obdiv národa, uctívání jeho proslovů jako významných

kulturních událostí; již samotný Purkyňův příjezd vlakem z Vratislavi do Prahy, zahajující

jeho pražskou kariéru, byl velkou událostí, jíž se zúčastnily nejvýznamnější osobnosti

vědy, kultury i politiky. Lze tedy říci, že Purkyně byl skutečnou a oprávněnou celebritou,

na rozdíl od mnohých dnešních mediálně pomíjivých postav.

Z těchto důvodů, rovněž i z citových, plyne mé rozhodnutí o zaměření diplomové

práce hlavně na činnost Jana Evangelisty Purkyně. Nevyjmenovávám zde tudíž všechny

ostatní, neméně důležité vědecké časopisy z 19. století (například populární Vesmír, jenž

založil Purkyňův žák Václav F. Kumpošt v roce 1871, na který je zaměřeno mnoho jiných

prací, nebo čtvrtletník Český lid založený v roce 1891); věnuji se pouze listům z dob

českého národního obrození, které se podílely na emancipaci českého národa.
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Cílem části praktické je pak pomocí kvalitativní obsahové analýzy ilustrovat

neobyčejné úsilí české inteligence na rozsáhlých editorialech vědeckého časopisu Živa,

díky kterému byla věda popularizována od roku 1853 i mezi širší společenské vrstvy.

Právě z editorialů či úvodníků tohoto časopisu můžeme vyčíst veškerý podtext vydávání:

vysvětlení nelehkých úloh, filozofické úvahy na všelijaká dobová i politická témata, počet

odběratelů i výtisků, celkový prospěch časopisu, srovnání s vědeckými časopisy v dalších


[…]


upadající až zapomenutý jazyk, ale ve sféře vědy a vzdělávání je třeba tento jazyk doslova

vytvořit od začátku - zcela vymyslet názvosloví ve všech oblastech, od literatury až po

histologii či mineralogii.

Česká věda jako hlavní emancipační nástroj českého národa a motor národního

obrození čelila především překážkám zvenčí, tedy ze strany habsburské administrativy.

Odpor habsburské monarchie byl logický; impérium, budované ve snaze čelit německé

expanzi, se cítilo ohroženo snahami podrobených národů o zrovnoprávnění. Habsburkové

správně tušili, že zprvu jazyková emancipace národů přeroste v politickou, vedoucí až

k jejich osamostatnění. Germanizační tlak říše však byl příliš silný a vyvolal protitlak

obrozeneckých intelektuálů, který nastartoval neobyčejně dynamické změny, které vedly

k obdivuhodně rychlé renesanci národního vědomí a de facto zrození české národní vědy.

Objevovaly se však i překážky vnitřní; někteří jazykově vzdělaní učenci

pochybovali o možnostech českého jazyka pojmenovat a popsat celé spektrum vědy a

obhájci češtiny čelili i jejich odporu. V neposlední řadě to byl chabý zájem celé populace

nejen finančně, ale i publikovanými příspěvky podporovat české tiskoviny. Byly to

prakticky jen tiskoviny, spolu s přednáškami v osvětových spolcích, které v absenci

audiovizuálních a elektronických médií dneška šířily myšlenky obrození mezi širokou

veřejnost. Je dojemné sledovat úporné úsilí vědců té doby, jak obětavě a neúnavně

předkládali veřejnosti nové poznatky, jak popularizací vědy vlastně učili národ používat

češtinu a uvědomovat si svou rovnoprávnost s většími a silnějšími národy, zejména

německým, a to vše proti odporu úřadů a chabému zájmu obecenstva.

V této práci jsem vyzdvihla zejména několik silných osobností této éry, kteří

oplývali neobyčejným vzděláním, talentem a pílí, a díky své genialitě byli schopni splnit
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úkoly, které si vytyčili. Při plném uvědomění, že osobností, které se zasloužily o plnou

emancipaci češtiny, české vědy, vzdělání a o komunikaci, byly tisíce, přičemž mnozí

zůstali bezejmenní či zapomenutí, jsem pro ilustraci použila jmenovitě osobnost Jana

Evangelisty Purkyně a jeho časopis Živa. Boj o časopis Živa je totiž zosobněním celého

procesu národního obrození s jeho vzestupy i pády, jak se odráží v praktické části mé

práce. Purkyně sám je zase zosobněním ušlechtilého vzdělance, kladoucího všechny své

schopnosti na oltář vědy a vlasti, proroka a vizionáře, který chápe význam komunikace

vědy pro osud národa, a navíc tyto možnosti díky své genialitě výrazně rozšiřuje. Úplným

závěrem mohu konstatovat, že ponořit se do studia této na první pohled nezáživné kapitoly

našich dějin přináší mnohá překvapení v podobě hlubokých intelektuálních zážitků a

vlasteneckých emocí.
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Summary

The main goal of this diploma thesis was to prove and defend the role of science

and scientific communication in the process of the Czech national revival. Due to the lack

of literature on this topic, it was often difficult to find information; however, I believe that

I have provided a sufficiently extensive theoretical basis for understanding it.

Comparing the communication of science in the 19th century with the present is

difficult for many reasons. First of all, Czech science was only born in the 19th century,

with all the birth pains. Few people today realize that in order for a nation to be reborn, it is

not only necessary to resurrect a declining or forgotten language, but in the sphere of

science and education it is necessary to literally create it from the beginning.

Czech science, as the main emancipation tool of the Czech nation and the engine of

the national revival, mainly faced obstacles from the outside, ie on the part of the Habsburg

administration. The resistance of the Habsburg monarchy was logical; the empire, built in

an effort to counter German expansion, felt threatened by the efforts of the subjugated

nations to equalize. The Habsburgs rightly suspected that, at first, the linguistic

emancipation of nations would grow into political ones, leading to their independence.

However, the Germanization pressure of the empire was too strong and provoked a

counter-pressure from Renaissance intellectuals, which triggered extremely dynamic

changes that led to an admirably rapid renaissance of national consciousness and the birth

of Czech national science.

However, internal obstacles also appeared; Some linguistically educated scholars

doubted the possibilities of the Czech language to name and describe the whole spectrum

of science, and the advocates of Czech also faced their resistance. Last but not least, it was

the weak interest of the entire population not only financially, but also through published

contributions to support Czech publications. It was practically just printed matter, together

with lectures in educational groups, which, in the absence of audiovisual and electronic

media today, spread the ideas of the revival to the general public. It is touching to watch

the persistent efforts of scientists of the time, selflessly and tirelessly presenting new

knowledge to the public, how by popularizing science they actually taught the nation to use

Czech and realize its equality with larger and stronger nations, especially German.
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In this work, I highlighted several strong personalities of this era, who were full of

extraordinary education, talent and diligence, and thanks to their genius were able to fulfill

the tasks they set. With the full realization that there were thousands of personalities who

contributed to the full emancipation of czech language, Czech science, education and

communication, many of whom remained nameless or forgotten, I used the personality of

Jan Evangelista Purkyně and his magazine Živa for illustration. The struggle for Živa

magazine is the personification of the whole process of national revival with its ups and

downs, as reflected in the practical part of my work. Purkyně herself, in turn, is the

personification of a noble scholar, who places all her abilities on the altar of science and

homeland, a prophet and visionary, who understands the importance of science

communication for the fate of the nation, and expands these possibilities significantly

thanks to her genius. In conclusion, I can say that immersing myself in the study of this

seemingly lifeless chapter of our history brings many surprises in the form of deep

intellectual experiences and patriotic emotions.
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