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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

DP se v zásadě neodchyluje od tezí; struktura obsahu zmiňuje jako podkapitolu časopis Vesmír, o němž se

v práci píše minimálně.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji D

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu E

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Obsah:

- s. 14-15: pohled na národní obrození je bohužel značně bohemocentrický; týká se mj. i rozvoje průmyslu v 1.

pol. 19. století (pominut je zásadní význam Severní dráhy apod., naopak zmíněn pivovar v Plzni); bylo možné

využít řadu titulů odb. literatury - za mnohé např. M. Myška: Rytíři průmyslové revoluce (1997).

- s. 16-17: společenský vývoj po roce 1848 je líčen značně schematicky; píše se o Českém království, jakoby

neexistovaly ostatní české země (vývoj v nich přitom probíhal poněkud odlišně a projevovalo se určité zpoždění

oproti Čechám)

- s. 18: skutečně "základní škola"?

- s. 27: "české univerzity" - co je myšleno? Pražská univerzita a polytechnika?

- s. 31: německé odborné texty nepodléhaly cenzuře?

- s. 40: pražská univerzita byla rozdělena v roce 1882 (nikoli 1883)

- s. 42: nikoli Bohumil, ale správně Bohuslav Raýman (!)

- s. 42, 52: nikoli Bachův absolutismus, ale NEOabsolutismus

- s. 49: "národní čeština" (?!)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů E

3.2 Zvládnutí terminologie oboru D

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

E

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava -

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V práci se nacházejí nemnohé gramatické chyby; psaní velkých písmen - např. s. 24, 27 (Českých), překlepy (s.

47).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomantka se v diplomové práci věnuje "komunikaci vědy" v 19. století, přičemž takto vymezenou

problematiku konkretizuje na příkladu J. E. Purkyně a jím založeném časopisu "Živa". V první části práce se

autorka pokusila nastínit společensko-politický kontext rozvoje věd od konce 18. do závěru 19. století, přičemž

tato část má silně kompilační charakter: podkap. 2.1 - 2.3 vznikly v podstatě na základě jednoho (!) zdroje, totéž

platí o podkap. 2.5. Název 3. kap. je zavádějící, resp. její obsah velmi zkratkovitý - má zde být načrtnut vývoje

české vědy v CELÉM 19. století?, nebo má být zachycen vývoj vědy v ČESKÝCH zemích, nebo jen přínos česky

cítících vědců? (Je zde zmiňován Bernard Bolzano, proč ne třeba Ernst Mach? I zde platí, že autorka čerpá v

podstatě z jednoho zdroje.

Práce se vyznačuje nekritickým přístupem k využívaným zdrojům (jako literatura jsou využívány 100 let staré

tituly), v podstatě nerozlišuje mezi dobovým tištěným pramenem a moderní odbornou literaturou. Výklad

k vývoji společnosti je plný frází, zkratek a simplifikací. V seznamu literatury jsou uvedeny práce, které nejsou v

textu citovány (Janko: Purkyňova Živa…, 2017 - průběžně je citovány pouze Jankova práce z roku 1988).

Jazyková stránka textu není na dobré úrovni, ovlivněná nekritickým přístupem k literatuře. Diplomantka používá

různé floskule (s. 43: "bachovská stagnace"; s. 52: "období temna"; s. 60: "podrobené národy"), často právě pod

vlivem textů z 19. století, či 1. pol. 20. století (za všechny s. 39: "…dočkal se národ postupem času změny

mentality a rozvolňování díky odvolání Alexandra Bacha a zhroucení absolutismu v roce 1859.") Místy je

argumentace skutečně kuriózní (s. 43: "Určitou stopou by případně mohly být i počty předplatitelů (podobně jako

např. záznamy o vybraných daních ve starověkém Egyptě přesně odrážejí úroveň nilských záplav)."; s. 46:

"Purkyně překvapivě a evidentně z politických důvodů, pravděpodobně pod cenzurním tlakem, zdůrazňuje

příslušnost českých zemí do rakouské monarchie jako širší vlasti, na jejímž rozvoji se Čechové významně

podílejí…"). Z jakého důvodu se uvádí současná šéfredaktorka Živy? - s. 37.

Výzkumná část reprezentuje v podstatě pouhé převyprávění 14 či 15 editorialů čas. Živa; domnívám se, že toto

nelze považovat vnímat jako kvalitativní analýzu. Pracuje se zde nepodloženými tvrzeními (s. 41: "Přestože

editorialy byly většinou signovány pouze „redakce“, jazyk a sloh nás nenechávají na pochybách, že jejich

autorem byl J. E. Purkyně." - skutečně lze takto bezproblémově formulovat?; podobně s. 45). Autorka pracuje se

zcela subjektivními hledisky (s. 59: text "se snáz četl"), jinde jsou tvrzení značně nadnesená (s. 60: věda

označena za "hlavní emancipační nástroj českého národa a motor národního obrození" - jak to lze spojit s tím, že

čas. Živa zanikl pro nedostatek zájmu?).

Výsledný text vnímám jako koncepčně málo ujasněný. Práce si vytkla za cíl sledovat komunikaci vědy: proč je

tady zcela stranou ponechána publikovaná inzerce (!) - o jaké inzerenty šlo? Lze ze skladby inzerce vyvodit

obecnější závěr? Pokud je téma zaměřeno na komunikaci ČESKÉ obrozenecké vědy, proč není v obecné části

rovnoměrně věnována pozornost věd. periodikům na Moravě a ve Slezsku (připomínám, že např. v r. 1878 začal

vycházet Věstník matice opavské, první český věd. časopis v Českém Slezsku (dnešní Slezský sborník).

("Hlavním cílem teoretické části práce je zdůraznění a obhájení role vědy v procesu českého národního

obrození.") Jak odb. poznatky pronikaly během 19. století do českých osvětových či společenských časopisů?

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jakou perspektivu J. E. Purkyně viděl v používní latinského názvosloví v přírodních vědách (s ohledem

na národní soupeření)?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 8. 9. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.